
JORNAL O ALTO URUGUAI
3 DE JUNHO DE 202340

AUTOMÓVEIS VENDE-SE

 MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES

AVISO DE REVOGAÇÃO TOTAL DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal Mauro Procópio Fortes de Quadros, 
no exercício de suas atribuições, torna público para o 
conhecimento dos interessados que o Pregão Presencial 
para Registro de Preço nº 17/2023, que estava marcado 
para o dia 02 de Junho de 2023, às 09:00hs, na sala de 
reunião da Prefeitura Municipal de Dois Irmãos das Mis-
sões, está REVOGADA por interesse público. 

O termo de revogação está publicado no Site Municí-
pio: https://doisirmaosdasmissoes.atende.net/cidadao 
e demais meios de comunicação.
 
Finalidade: REGISTRO DE PREÇO DE MATERIAL HI-
DRÁULICO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAL.

Dois Irmãos das Missões/RS, 01 de junho de 2023.
Mauro Procópio Fortes de Quadros
Prefeito Municipal

VENDE-SEOUTROS

VENDE-SEIMÓVEIS

Casa de alvenaria, medindo 9x11, em ótimo estado, com 
2 salas, 2 banheiros, 2 quartos grandes, cozinha, gara-
gem, localizada na rua Curió, número 21, bairro Barril, em 
Frederico Westphalen. R$ 270 mil. Tratar pelo WhatsApp 
(55) 9.9722-0347.

Consórcio de moto sorteado, de 36 parcelas, com 20 
parcelas pagas. Valor total de R$ 7.640. Tratar (55) 
9.9964-4332, com Paulo.

Voyage, ano 2016, cor prata, com 4 portas, completo, 
4 pneus novos. R$ 48 mil. Tratar (55) 9.9964-4332.

TRATAR (55) 9.9145-3980.

Casa com lage (podendo 
construir pra cima) medindo 90 
m2, terreno com 700 m2, com 
dois quartos, garagem para 

dois carros, pátio fechado, com 
portão eletrônico. Localizada 

em Iraí, excelente bairro.

VENDE-SE CASA!

 MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO

SECRETARIA MUNICIPAL DA
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

BOLETIM DE NOMEAÇÃO Nº 08/2023
NOMEIA APROVADO EM
CONCURSO PÚBLICO

PAULO DUARTE, Prefeito Municipal de Rodeio Bo-
nito, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Munícipio, e de conformidade com a Lei Municipal nº 
3.316/2012 e a Lei Municipal nº 2.767/2008, Edital de 
Abertura nº 01/2022, de 26 de dezembro de 2022, do 
Concurso Público Municipal da Prefeitura Municipal de 
Rodeio Bonito /RS, Edital nº 07/2023, de 06 de março 
de 2023 - Classifi cação Final (Homologação Final), 
NOMEIA, em conformidade com a ordem de classi-
fi cação, o cidadão a seguir relacionado para compa-
recer no Departamento de Recursos Humanos da Se-
cretaria Municipal da Administração e Planejamento, 
no Prédio da Prefeitura Municipal de Rodeio Bonito/
RS, com endereço na Av. do Comércio, nº 196, Bairro 
Centro, no prazo de até 10 dias contados da data 
de Publicação do presente Boletim de Nomeação, 
para apresentar a documentação e exames neces-
sários e tomar posse no referido cargo, para o qual 
foi aprovado em concurso público, conforme segue:

Cargo: MONITOR

Nome                         Classifi cação
MARINA POLTRONIERI       14º lugar

Rodeio Bonito/RS, 1º de junho de 2023.

Paulo Duarte
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 22/2023 - Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO 
DE CARGAS DE GÁS, BOTIJÕES E KIT MANGUEIRA. 
Apresentação das propostas até o dia 19/06/2023, às 
07:59h através do site: www.portaldecompraspubli-
cas.com.br. Início da Etapa de Lances:  19/06/2023, 
às 08h. Edital pelos sites www.portaldecompraspubli-
cas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações 
fones (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 02/06/2023. 
Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 095/2023: Data: 02/06/2023; Contratado: MAR-
LENE JUSTINA ZANATTA BRIDI ME, CNPJ sob nº 
42.827.021/0001-25; Objeto: Aquisição de mate-
rial para realização de atividades artesanais junto ao 
CRAS; Valor: R$ 3.102,00; Vigência: 02.06.2023 a 
02.08.2023; Modalidade: Dispensa de Licitação. LUIZ 
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

Nº 096/2023: Data: 02/06/2023; Contratado: CORES E 
COISAS LTDA, CNPJ sob nº 10.234.744/0001-24; Ob-
jeto: Aquisição de material para realização de atividades 
artesanais junto ao CRAS; Valor: R$ 3.465,00; Vigên-
cia: 02.06.2023 a 02.08.2023; Modalidade: Dispensa 
de Licitação. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LEILÃO
O MUNICÍPIO DE ALPESTRE, pessoa jurídica de direito 
público, inscrito no CNPJ sob nº 87.612.933/0001-18, 
com sede na cidade de ALPESTRE/RS, sito à PRAÇA 
TANCREDO NEVES, Nº 300, CENTRO, CEP: 98.480-
000, representada pelo Sr. VALDIR JOSÉ ZASSO, Pre-
feito Municipal, torna pública a realização da presente 
LICITAÇÃO, na modalidade Leilão eletrônico (online) 
e presencial, no endereço eletrônico www.cpkleiloes.
com.br, onde poderá ser ofertado lances a partir da pu-
blicação do Edital até a data e hora de encerramento do 
Leilão, que ocorrerá concomitantemente com o Leilão 
presencial que terá início às 09 horas (horário de Bra-
sília) do dia 27 de junho de 2023. O Leilão presencial 
ocorrerá no endereço Avenida Farrapos, nº 03 (Pavilhão 
Industrial), centro, na cidade de Alpestre/RS. O Leilão 
será realizado pelo Leiloeiro Ofi cial Carlos Pinna da Con-
ceição, matrícula nº 407/2020 – JUCIS/RS, contrato nº 
02/2023, que se incumbirá de desenvolver o procedi-
mento, nos dias, horários e locais, conforme preconiza-
do neste Edital. O Leilão será do tipo MAIOR LANCE E 
OFERTA, para alienação de bens móveis declarados in-
servíveis para a Administração Pública Municipal, a ser 
realizado conforme os termos do Edital e regido pela Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas altera-
ções posteriores. Maiores informações com o leiloeiro, 
através do telefone (53) 99905-6695, edital completo 
no site www.cpkleiloes.com.br, e no site www.alpestre.
rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre - 
RS, 02/06/2023.Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

 MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal Mauro Procópio Fortes de Qua-
dros, no exercício de suas atribuições, torna público 
para o conhecimento dos interessados que se rea-
lizará no dia 19 de Junho de 2023, às 09:00hs, na 
sala de reunião da Prefeitura Municipal de Dois Irmãos 
das Missões, o recebimento e abertura dos envelopes 
conforme determina o edital do Pregão Presencial nº 
20/2023. 

O Edital pode ser solicitado através de E-mail: licita-
cao@doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br; ser acessado 
no Site do Município: https://doisirmaosdasmissoes.
atende.net/cidadao ou ainda ser retirado no Setor de 
Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Dois 
Irmãos das Missões/RS.
 
Finalidade: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRATAMENTO DA ÁGUA 
DOS POÇOS ARTESIANOS DO MUNICIPIO.

Dois Irmãos das Missões/RS, 02 de junho de 2023.

Mauro Procópio Fortes de Quadros
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 120/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2023
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos 
interessados, que no dia 19 de Junho de 2023, às 09:00 
horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial 
nº 43/2023, o qual visa contratação de empresa para 
a recarga de extintores e treinamento de prevenção e 
combate a incêndio, para renovação de PPCI Plano de 
Prevenção e Combate a Incêndio de 13 escolas muni-
cipais. Demais Informações e cópias do Edital poderão 
ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos 
horários de expediente ou pelo fone 05537445050, ou 
através do site www.fredericowestphalenrs.com.br.

Frederico Westphalen RS, 2 de Junho de 2023.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA - Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL
EXTRATO DE CONTRATOS

Nº 094/2023: Data: 02/06/2023; Contratado: COR-
DIAL DISTRIBUIDORA DE AUTOMÓVEIS LTDA, CNPJ 
85.102.549/0001-40; Objeto: Aquisição de dois ve-
ículos novos, 0 Km, do tipo Pickup, para utilização 
junto às Secretarias de Saúde e de Obras do Muni-
cípio; Valor: R$ 225.960,00; Vigência: 02.06.2023 
a 02.06.2024; Modalidade: Pregão Eletrônico 
014/2023. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 09/2023

O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilida-
de de Licitação para contratação da empresa ASSCON-
TEC ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA LTDA, 
CNPJ: 03.285.135/0001-39 para contratação de servi-
ços técnicos profi ssionais especializados nas áreas de 
contabilidade pública, assessoria e consultoria, planeja-
mento, gestão pública, auditoria, perícia e prestação de 
contas, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhen-
tos reais) mensais, totalizando 54.000,00 (cinquenta e 
quatro mil reais) anuais, com base no Art. 25, II, da Lei 
nº 8.666/93, conforme Processo Nº 71/2023, Inexigi-
bilidade Nº 09/2023. Alpestre, 02 de junho de 2023. 
VALDIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.



JORNAL O ALTO URUGUAI
3 DE JUNHO DE 2023 41



JORNAL O ALTO URUGUAI
3 DE JUNHO DE 202342

Wilson A. Ferigollo - wferigollo@atuanet.com.br

Acesse o site www.ferigollo.com.br. 
Confi ra a galeria de imagens antigas que mantemos. Você também pode 

colaborar, basta me enviar um e-mail!

Missões na 
catedral em 1968

Memória Barril

A paróquia da Catedral Santo Antônio, 
em 1968, contou com a presença de 
alguns missionários franciscanos, por 
um período de 30 dias, com pregações 
sobre o Evangelho. No documento fo-
tográfi co, que nos remete ao evento, 
em pé aparecem, da esquerda para 
a direita, frei Eduardo, frei Germano, 
monsenhor Vitor Battistella, frei Ludo-
vico e frei Augusto. Agachados, frei 
Tomé, frei Osório e frei Norberto.

Humor

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 23

IPF
RESPIRADOR
MMONOTONA
ÃAVJITI

L

COMPONENTES
SBSETAD
VANGLORIAR
IREARTJ
LCRSOUL

ALTAMIRAVA
R

ALMANAQUES
SINDUN
BACIAENTE

HORACIOEUR
ASOALHADO

ESPESSANTES

Corridas
"off-road" 
de carros
ou motos

Gema de
origem

orgânica

(?) do san-
gue: he-
mácias e
plaquetas

A rotina
que

ocasiona 
o tédio

Em + ela
(Gram.)

Sinal
gráfico
ausente 
no inglês

Sônia 
Bridi,

jornalista
brasileira

Sinal
indicativo  
de uma
direção

Sufixo de
"palito": 

diminuição

Letra
puxada no
sotaque
caipira

Orelha, 
em inglês

Lance que
inicia a
jogada 
no tênis

(?) von
Trier, ci-

neasta de
"Dogville"

Maior
município
do Brasil

(PA)

Piloto
japonês
suicida 

(2ª Guerra)

Palmeira 
da Mata
Atlântica

(pl.)

Desenho
animado
da Pixar
(2020)

Sigla para
o árbitro
de vídeo,
no futebol

Publicação
com uma
coletânea
de HQs

Indicativo
(abrev.)

Tudo
aquilo que
pode exis-
tir (Filos.)

Puro, em
inglês

(?) Ra-
mazzotti,
cantor
italiano

Brincadei-
ra da tor-
cida em
estádios

Europa
(abrev.)

Substân-
cias de

geleias e
sorvetes

Piso com
tábuas 

ou tacos

A 13ª letra

Principal aparelho 
da sala de cinema

Bávaros, lombardos 
e ostrogodos (Ant.)

Lenda greco-romana
revivida no período 
do Renascimento
Notar; perceber

Sertanistas que
idealizaram o Parque

Nacional do Xingu
Conjunção aditiva

A nona
letra do 
alfabeto

Equipa-
mento

usado na
intubação
traqueal
do paci-
ente com
covid-19

Imposto 
de Renda

(sigla)

(?)-se:
alardear

os
próprios
méritos

Pelve
(Anat.)

Poeta
latino de
"Epístola

aos
Pisões"
(Ant.)

3/ear. 4/neat — soul. 7/horácio — indaiás.



JORNAL O ALTO URUGUAI
3 DE JUNHO DE 2023 43



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Arial-Black
    /Arial-BlackItalic
    /Arial-BoldItalicMT
    /Arial-BoldMT
    /Arial-ItalicMT
    /ArialMT
    /ArialNarrow
    /ArialNarrow-Bold
    /ArialNarrow-BoldItalic
    /ArialNarrow-Italic
    /CenturyGothic
    /CenturyGothic-Bold
    /CenturyGothic-BoldItalic
    /CenturyGothic-Italic
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /Georgia
    /Georgia-Bold
    /Georgia-BoldItalic
    /Georgia-Italic
    /Impact
    /LucidaConsole
    /Tahoma
    /Tahoma-Bold
    /TimesNewRomanMT-ExtraBold
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
    /Trebuchet-BoldItalic
    /TrebuchetMS
    /TrebuchetMS-Bold
    /TrebuchetMS-Italic
    /Verdana
    /Verdana-Bold
    /Verdana-BoldItalic
    /Verdana-Italic
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 200
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 200
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<


    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e55464e1a65876863768467e5770b548c62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc666e901a554652d965874ef6768467e5770b548c52175370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents suitable for reliable viewing and printing of business documents.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 6.0 and later.)
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>



    /HUN <>
    /ITA (Utilizzare queste impostazioni per creare documenti Adobe PDF adatti per visualizzare e stampare documenti aziendali in modo affidabile. I documenti PDF creati possono essere aperti con Acrobat e Adobe Reader 6.0 e versioni successive.)
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020be44c988b2c8c2a40020bb38c11cb97c0020c548c815c801c73cb85c0020bcf4ace00020c778c1c4d558b2940020b3700020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken waarmee zakelijke documenten betrouwbaar kunnen worden weergegeven en afgedrukt. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 6.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>


    /SKY <>

    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>

    /PTB <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


